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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je zpracována analýza nákladů společnosti XY, která se zabývá

cateringem.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické, se práce zabývá základními termíny

a dalšími pojmy týkající se nákladů a analýzy nákladů. Ve druhé části, praktické, se práce

detailněji zaměřuje na náklady společnosti XY. Je zde provedena jejich podrobná analýza

se zaměřením na náklady vynaloţené na nákup surovin.

Cílem této práce je navrhnout taková opatření, která povedou k maximálnímu sníţení

nákladů a tím k dosaţení lepšího výsledku hospodaření do dalších let.

Klíčová slova: Náklady, provozní náklady, finanční náklady, materiálové náklady,

nákladová analýza, dodavatelé.

ABSTRACT

In this thesis,the cost analysis of the catering company XY is processed.

The thesis is divided into two parts. In the first part, the theoretical one, the thesis deal with

essential terms and other notions related to the costs and the cost analysis. In the second

part, the practical one, the thesis is focused on costs of the company XY in more details.

The detailed analysis is presented there, with the focus on costs spent on a purchase

of material.

The aim of this thesis is to suggest the appropriate measures which would lead to ultimate

decrease in costs and therefore wouldachieve a better income in future years.

Keywords: Costs, operating costs, financial costs, material costs, cost analysis, suppliers.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá nákladovou analýzou cateringové společnosti XY

ve Zlíně. Vzhledem k vysoké konkurenci v oblasti, kterou se cateringová společnost

zabývá, je název organizace zachován v utajení. Téma této práce bylo zvoleno z toho

důvodu, ţe v dnešní době jsou ceny veškerých surovin kvůli ekonomické situaci v naší

zemi stále vyšší a s rostoucími cenami rostou také náklady všech podnikatelských subjektů

na trhu. Jedním ze subjektů je také cateringová společnost XY, na kterou se práce

zaměřuje. Hlavní myšlenkou této bakalářské práce je zanalyzovat veškeré náklady za rok

2014, které cateringová společnost vynaloţila. Bude se jednat o náklady materiálové

a mzdové, dále pak náklady na automobily, provoz, reklamu, apod. Po základním

zanalyzování nákladů bude provedena podrobnější analýza nákladů materiálových, protoţe

jsou pro cateringovou společnost klíčové. Podrobnější analýza materiálových nákladů

vytvoří podklad pro poslední kapitolu, která se bude zabývat opatřeními, která povedou

ke sníţení celkových nákladů. Bude se jednat o sníţení těch nákladů, které budou tvořit

největší podíl na celkových materiálových nákladech, tedy nákladech týkajících

se nákupem surovin. Půjde především o změny v oblasti nákupu mléčných výrobků, masa

a uzenin, nápojů a ostatních surovin potřebných k přípravě jídel, které cateringová

společnost nabízí zákazníkům ve své nabídce pizzy a dalších pokrmů. Hlavním cílem této

bakalářské práce je navrhnout taková opatření, díky kterým by cateringová společnost

dokázala sníţit své náklady v co největší míře. Mezi navrhnutými opatřeními budou

zejména návrhy na změny stávajících dodavatelů a návrhy potenciálních dodavatelů budou

uvedeny na základě podrobného porovnání s dodavateli stávajícími. Veškeré finanční

částky v praktické části jsou vynásobeny koeficientem.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Před bliţším zabýváním se náklady je třeba poloţit si otázku. Co to vůbec náklady jsou?

Pomocí nákladů se zjišťuje výsledek hospodaření, nebo-li zisk dané organizace. Zisk

se můţe definovat jako rozdíl mezi celkovými příjmy a celkovými náklady, kde celkové

náklady představují peněţité vyjádření pouţitých vstupů (Dohnalová, 2011, s. 60).

Náklady jsou tedy podnikem vynaloţené peněţní částky za účelem získání výnosů. Pro

vytvoření výkonů v podniku představují spotřebu výrobních činitelů, které je nutné

vynaloţit. Díky nákladovému procesu se tato činnost odráţí ve sniţování vlastního kapitálu

(Vochozka a Mulač, 2012, s. 74). Dá se říct, ţe náklady jsou pravděpodobně nejdůleţitější

část financování, protoţe při sledování nákladů je důleţitý faktor odhadu doby návratu

v podobě dosaţených výnosů. Náklady mohou být tedy definovány jako cena, která musí

být zaplacena. Odborněji řečeno, náklad je funkcí investice, nikoli investora. (Pratt

a Grabowski, 2010, s. 3–5)

Na náklady se lze dívat ze dvou hledisek, protoţe je zřejmé, ţe náklady bude jinak vnímat

účetní a jinak manaţer.Z důvodu rozdělení nákladů pro různé účely se přistupuje k definici

nákladů ze dvou odlišných pohledů. Z pohledu externího, nebo interního uţivatele. Proto

jsou ze zásady rozlišeny dvě základní pojetí nákladů. (Popesko, 2009, s. 32)

 Finanční pojetí nákladů,

 manaţerské pojetí nákladů.

Zdroj: Popesko, 2009, s. 32

Obr. 1. Rozdělení pojetí nákladů

V čem se tato pojetí liší? Odlišnosti těchto dvou pojetí budou vysvětleny v následujících

dvou podkapitolách.

Pojetí
nákladů

Finanční
pojetí

Manažerské
pojetí
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1.1 Finanční pojetí nákladů

Zde jsou náklady chápány jako peníze, které byly investovány za účelem získání určitých

aktiv, které zajišťují náhradu peněz v jejich původní výši. Finanční pojetí nákladů je

zaloţeno na vnímání nákladů jako úbytku ekonomického prospěchu. Úbytek

ekonomického prospěchu se můţe projevit úbytkem aktiv nebo přírůstkem pasiv a v daném

účetním období povede ke sníţení vlastního kapitálu. (Popesko, 2009, s. 32)

Náklady (vstupy) jsou zde charakterizovány jako spotřeba aktiv nebo zvýšení pasiv

za účelem dosaţení jejich zhodnocení v podobě výnosů. Náklad vzniká v okamţiku, kdy

účetní jednotce vzniká povinnost zaúčtovat sníţení stavu majetku. Představují:

 sníţení (úbytek, spotřeba) aktiv v peněţním i nepeněţním vyjádření,

 vznik závazků (zvýšení dluhů).

Náklady se nacházejí v páté účtové skupině a jsou zachyceny na výsledkových účtech.

Chovají se jako účty aktivní, tzn. ţe mají přírůstky na straně Má dáti a úbytky na straně

Dal. (Paseková, 2008, s. 216–217)

Různé účty( aktivní a pasivní) Náklady

Vznik nákladů

(Přijatá faktura, výpis z běţného účtu, výdajový pokladní doklad, aj.)

Zdroj: Paseková, 2008, s. 218

Obr. 2. Schéma účtování nákladů

1.1.1 Členění nákladů z hlediska finančního účetnictví

Základním hlediskem třídění nákladů ve finančním účetnictví je členění nákladů podle

nákladových druhů, které je poté ještě navíc upraveno podle skupin. Pro zjištění výsledku

hospodaření jsou náklady rozděleny do tří, resp. čtyř kategorií. (Šebestíková a kolektiv,

2013, s. 139)

 Provozní náklady,

 finanční náklady,

 mimořádné náklady,

 daně z příjmů a převodové účty.
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Podrobnější zabývání se druhovými náklady v kapitole 2.4.

1.2 Manaţerské pojetí nákladů

Manaţerské pojetí vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově vyjádřeného,

účelného vynaloţení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího s ekonomickou

činností. Manaţerské pojetí nákladů se pak dále rozlišuje na hodnotové a ekonomické

pojetí nákladů. (Popesko, 2009, s. 32)

Zdroj: Popesko, 2009, s. 32

Obr. 3. Rozdělení manažerského pojetí nákladů

Hodnotové pojetí nákladů

Hodnotové pojetí nákladů slouţí jak k poskytování informací pro běţnou kontrolu a řízení

procesů, které jsou v podniku prováděny. Náklady v hodnotovém pojetí zahrnují náklady

shodné jak s finančním účetnictvím, tak náklady, které jsou v manaţerském účetnictví

buďto v jiné výši neţ ve finančním a nebo nejsou vykazovány vůbec. Označují se jako

kalkulační náklady.

Ekonomické pojetí nákladů

Ekonomické pojetí nákladů je ještě více odlišnějším přístupem od finančního pojetí, které

souvisí s konceptem příleţitostních, nebo-li oportunitních nákladů. Takové pojetí nákladů


[…]

vyjádření by šlo o nárůst nákladů o 153,52 Kč při nákupu jednoho kusu a při nákupu

celých balení by se částka zvýšila o 458,11 Kč.
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Za takových podmínek uţ záleţí na rozhodnutí majitele cateringové společnosti, zda-li

změní stávajícího dodavatele ostatních surovin nebo ne. Při porovnání obou tabulek

týkajících se ostatních surovin jsou sice rozdílové částky záporné, coţ znamená sníţení

nákladů,

Cena balení (v Kč) Cena balení (v Kč)

Ananas (konzervy) 272,16 329,64

Čínské nudle 859,20 0,00

Feferony 342,00 301,74

Fritovací olej 285,00 367,08

Hranolky 642,00 751,20

Kečup 114,00 100,63

Konzervy s olivami 352,80 413,22

Kukuřice 369,60 481,64

Vejce 114,00 204,52

Celkem 3 350,76 2 949,67

-401,09

Ostatní suroviny

BIKOS CZ s. r. o.
Makro Cash & Carry

ČR s.r.o.

Poloţka

Rozdíl v Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 15. Porovnání cen dodavatele ostatních surovin II

Při celkovém pohledu na změnu dodavatele ostatních surovin nezbývá neţ konstatovat, ţe

změna dodavatele zde není zrovna ideálním řešením, pokud se cateringová společnost XY

bude snaţit o maximální sníţení nákladů. Je zde moţnost, ţe by veškeré ostatní suroviny

nakupovala u navrhované obchodní sítě Makro Cash & Carry ČR s.r.o. a u stávajícího

dodavatele BIKOS CZ s. r. o. by odebírala pouze čínské nudle. Takové řešení je moţné

za předpokladu, ţe by cateringová společnost nakupovala u dodavatele BIKOS sice

v delších časových rozmezích ale ve větším mnoţství, protoţe dodávky jsou zdarma

u objednávek přesahující částku 2 400 bez DPH.
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6.5 Návrhy na sníţení provozních nákladů

Poslední poloţkou, u které se dá uvaţovat o určitém sníţení nákladů, jsou náklady spojené

s uţíváním sluţebních telefonů. Celkové náklady na uţívání mobilních telefonů vychází při

měsíčním zúčtování v průměru 4 200 Kč za měsíc, coţ při celkovém počtu šesti sluţebních

telefonů tvoří náklady okolo 700 na jeden mobilní telefon. Návrh na úspory zde nelze

přesně číselně vyjádřit, jde zde pouze a úvahu. Tato úvaha spočívá v tom, ţe by se zrušily

sluţební telefony a stávající rozvozci nebo i noví zájemci o práci v této organizaci by

museli vyuţívat své vlastní mobilní telefony. Vzhledem k tomu, ţe pracovní tým

cateringové společnosti se skládá z mladých lidí, kteří mají dohromady v průměru okolo

25 let, nemuselo by to mít zas aţ tolik negativní dopad, protoţe většina mobilních

operátorů nabízí výhodné mobilní tarify s neomezeným voláním. A pokud by zaměstnanci

i brigádníci měli takové tarify, bylo by měsíční vyúčtování za mobilní telefony stále s niţší

částkou a tím by se postupně sniţovali také náklady jak provozní tak i celkové.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zanalyzovat veškeré náklady, které se v roce 2014 objevily

v cateringové společnosti. Největší podíl na celkových nákladech tvoří náklady

na suroviny, tedy náklady materiálové, které částkou 4 662 516 Kč tvoří celkový podíl

41%. Po zanalyzování materiálových nákladů bylo snahou navrhnout taková opatření,

která celkovou částku sníţí v co moţná nejvyšší míře. Výsledkem bylo sníţení celkové

částky materiálových nákladů o 660 095 Kč na konečnou částku 4 002 421 Kč. Vysoký

podíl na sníţení částky mají návrhy na změny dodavatelů mléčných výrobků, na kterých by

cateringová společnost XY ušetřila 324 800 Kč, dále dodavatelů masa a uzenin, na kterých

by ušetřila 302 175 Kč a pokud by přešla cateringová společnost na jinou značku piva,

sníţila by své náklady o dalších 33 120 Kč. V práci byly uvedeny i návrhy na sníţení

materiálových nákladů spojených s nákupem ostatních surovin, které organizace potřebuje

pro přípravu jídel ze své pestré nabídky, ovšem zde nebylo dosaţeno takových výsledků,

jaké byly v očekávání. Celkovým shrnutím je návrh na vyuţívání sluţeb obchodní sítě

Makro Cash & Carry ČR s.r.o., protoţe nabídka jejich sortimentu je v porovnání

s ostatními dodavateli nejvýhodnější a cateringová společnost by díky tomu nejvíce sníţila

své náklady. Kromě obchodní sítě Makro je doporučeno cateringové společnosti zůstat

u stávajícího dodavatele BIKOS CZ s. r. o., i kdyţ jen z důvodu nákupu čínských nudlí,

protoţe ty ve své nabídce obchodní síť Makro nemá. Pří dalších úvahách na sníţení

celkových nákladů v oblasti nákladů na provoz a nákladů na automobily lze získat další

úspory, které se týkají sníţení spotřeby pohonných hmot, protoţe rozvozci budou jezdit

ohleduplně a podle předpisů a tím se zamezí i zbytečným dopravním nehodám a následně

pak opravám, které v roce 2014 dosáhly hodnoty 394 342,80 Kč. Co se týče nákladů

na provoz, jednalo se o úvahu zrušení sluţebních telefonů, které za rok tvoří částku okolo

50 000 Kč. Celkově je v silách cateringové společnosti XY dosáhnou i díky této bakalářské

práci sníţení nákladů o částku blíţící se k jednomu milionu korun. Záleţí uţ teď vyloţeně

na majiteli, jestli daná opatření a návrhy příjme nebo ne.
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