Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí BP:

Ak. rok:

Radim Bobalík

Ing. Bc. Šárka Vránová, Ph.D.

2014/2015

Téma BP:

Analýza nákladů cateringové společnosti za rok 2014

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Student si vytkl za cíl analyzovat náklady cateringové společnosti a najít možnosti případných úspor. Pracoval samostatně, možností konzultací příliš nevyužíval.

Kladně lze hodnotit logické uspořádání práce a vhodné doplnění textu přehlednými tabulkami a grafy. Jen provádění součtů v tabulkách v kapitole 6 není logické, což je zřejmé hlavně v kapitole 6.4 na str. 47-8.

Vzhledem k tomu, že student nebral v úvahu poskytované množstevní slevy od dodavatelů (str. 24) jsou vypočítané úspory vyšší než by byly ve skutečnosti.

Při vyčíslení úspory z přechodu k levnější značce piva nebyla zohledněna nižší popularita piva Bráník a z toho pravděpodobně nižší poptávka i prodejní cena.

Pozitivní je skutečnost, že analýza nákladů, zvláště materiálových, byla provedena dosti podrobně.

Diskutabilní je, zda bylo nutné **veškeré** finanční částky v praktické části vynásobit koeficientem (jak je uvedeno v úvodu). Uvedení konkrétních cen od dodavatelů by firmu XY nijak nepoškodilo.

Stylistika občas není vhodná pro tento typ práce, např. v kapitole 5.4 Náklady na automobily, str. 36 – 37.

Přes výše uvedené kritické připomínky lze konstatovat, že cíl práce byl splněn a analýza i návrhy uvedené v práci mohou být pro firmu přínosem.

Otázky k obhajobě:

1.

Při návrzích nových dodavatelů jste navrhl jen jednu firmu, přestože konkurence je jistě daleko širší. Bylo to na základě testování kvality výrobků?

2.

Náklady na vybavení v roce 2014 (133 tis. Kč) byly vyšší díky mimořádné investici do odsávacího systému. Je možné zjistit, kolik byly náklady na vybavení např. v roce 2013?

3.

Není možné snížení nákladů za elektrickou energii přechodem od EONu k jinému dodavateli?

4.

Jsou ve výnosech firmy XY v roce 2014 nějaké úhrady oprav automobilů po nehodách?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7. května 2015

podpis hodnotitele BP